
�  52  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 828-4-2025

con contestuale recupero delle somme erogate anche attra-
verso il fermo amministrativo, a salvaguardia dell�eventuale 
compensazione con le somme maturate su altri progetti finan-
ziati o ad altro titolo presso questa o altra amministrazione.   

  Art. 5.

     1. Il presente decreto di concessione delle agevolazioni, 
opportunamente registrato dai competenti organi di control-
lo e corredato degli allegati scheda del progetto, capitolato 
tecnico e disciplinare contenente le regole e le modalità per 
la corretta gestione delle attività contrattuali e le eventuali 
condizioni cui subordinare l�efficacia del provvedimento, 
che ne costituiscono parte integrante, è trasmesso al soggetto 
proponente per la successiva formale accettazione, ai sensi 
dell�art. 13 del decreto ministeriale n. 593/2016. 

 2. L�avvio delle attività di rendicontazione resta subordi-
nato alla conclusione delle procedure di accettazione conse-
guenti all�adozione del presente decreto di concessione delle 
agevolazioni. 

 3. Per tutto quanto non previsto dal presente decreto e 
dall�allegato disciplinare, si fa rinvio alle normative di legge 
e regolamenti, nazionali e comunitarie, citate in premessa. 

 Il presente decreto è inviato ai competenti organi di con-
trollo, ai sensi delle vigenti disposizioni, e successivamente 
sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana. 

 Roma, 3 marzo 2025 

 Il direttore generale: CONSOLI   
  Registrato alla Corte dei conti il 20 marzo 2025

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell�istruzione e del merito, 
del Ministero dell�università e della ricerca e del Ministero della cultu-
ra, reg. n. 382

  

      AVVERTENZA:  

  Gli allegati al decreto relativi al bando in oggetto, non soggetti alla 
tutela della riservatezza dei dati personali, sono stati resi noti all�interno 
del seguente link: https://trasparenza.mur.gov.it/contenuto235_direzione-
generale-dellinternazionalizzazione-e-della-comunicazione_48.html    

  25A02036

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  27 marzo 2025 .

      Entrata in vigore dei testi, nelle lingue inglese e francese, 
pubblicati nel supplemento 11.7 della 11    ª     edizione della Far-
macopea europea.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visto l�art. 124 del regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e 
successive modificazioni, recante «Approvazione del Testo 
unico delle leggi sanitarie»; 

 Visto il regio decreto 30 settembre 1938, n. 1706, re-
cante «Approvazione del regolamento per il servizio 
farmaceutico»; 

 Vista la legge 9 novembre 1961, n. 1242, recante «Revi-
sione e pubblicazione della Farmacopea ufficiale»; 

 Vista la legge 22 ottobre 1973, n. 752, recante «Ratifica 
ed esecuzione della Convenzione europea per la elabora-
zione di una Farmacopea europea, adottata a Strasburgo il 
22 luglio 1964»; 

 Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante «Istitu-
zione del Servizio sanitario nazionale»; 

 Visto l�art. 26 della legge 24 aprile 1998, n. 128, recante 
«Disposizioni per l�adempimento di obblighi derivanti dalla 
appartenenza dell�Italia alle Comunità europee»; 

 Vista la risoluzione AP-CPH (24)1 adottata in data 19 mar-
zo 2024 dal Consiglio d�Europa    European Committee on 
Pharmaceuticals and Pharmaceutical Care    (CD-P-PH), con 
la quale è stata decisa l�entrata in vigore dal 1° aprile 2025 
del Supplemento 11.7 della Farmacopea europea 11   a    edizione; 

 Vista la risoluzione AP-CPH (24)4 adottata in data 9 apri-
le 2024 dal Consiglio d�Europa,    European Committee on 
Pharmaceuticals and Pharmaceutical Care    (CD-P-PH), con 
la quale è stata decisa l�eliminazione dal 1° aprile 2025 del 
capitolo generale 5.14. Medicinali per il trasferimento geni-
co per uso umano della Farmacopea europea 11   a    edizione; 

 Ritenuto di dover disporre l�entrata in vigore nel territorio 
nazionale dei testi adottati dalla richiamata risoluzione, come 
previsto dal citato art. 26 della legge 24 aprile 1998, n. 128, 
nonchè di chiarire che i testi nelle lingue inglese e francese 
di cui al presente provvedimento sono esclusi dall�ambito di 
applicazione della disposizione contenuta nell�art. 123, pri-
mo comma, lettera   b)  , del Testo unico delle leggi sanitarie 
approvato con regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. I testi nelle lingue inglese e francese dei capitoli genera-
li e delle monografie pubblicati nel Supplemento 11.7 della 
Farmacopea europea 11ª edizione, elencati nell�allegato al 
presente decreto, entrano in vigore nel territorio nazionale, 
come facenti parte della Farmacopea ufficiale della Repub-
blica italiana, dal 1° aprile 2025. 

 2. Il capitolo generale 5.14. Medicinali per il trasferimen-
to genico per uso umano, elencato nella sezione «Testi eli-
minati» dello stesso allegato è eliminato dalla Farmacopea 
ufficiale della Repubblica italiana dal 1° aprile 2025. 

 3. I testi nelle lingue inglese e francese richiamati al com-
ma 1 non sono oggetto degli obblighi previsti dall�art. 123, 
primo comma, lettera   b)  , del Testo unico delle leggi sanita-
rie approvato con regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265. Gli 
stessi testi, ai sensi dell�art. 26 della legge 24 aprile 1998, 
n. 128, sono posti a disposizione di qualunque interessato 
per consultazione e chiarimenti presso la segreteria tecnica 
della Commissione permanente per la revisione e la pubbli-
cazione della Farmacopea ufficiale di cui alla legge 9 no-
vembre 1961, n. 1242. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 27 marzo 2025 

 Il Ministro: SCHILLACI    



�  53  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 828-4-2025

 ALLEGATO    

  

 



�  54  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 828-4-2025

 

 



�  55  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 828-4-2025

 

 



�  56  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 828-4-2025

 

  25A02071


